
 

Stránka 1 z 2 
 

Kontroly prováděné odborem správních činností Ministerstva vnitra v roce 2020 

V souladu s usnesením vlády č. 689 ze dne 11. září 2013 o Plánování, vyhodnocování a koordinace 

kontrol výkonu přenesené a samostatné působnosti územních samosprávných celků prováděných 

ústředními správními úřady, krajskými úřady, Magistrátem hlavního města Prahy a magistráty 

územně členěných statutárních měst 

 měl odbor správních činností v plánu v roce 2020 zkontrolovat 4 krajské úřady při výkonu 

přenesené působnosti na úseku evidence obyvatel a rodných čísel, občanských průkazů, 

cestovních dokladů a základního registru obyvatel, při výkonu kontrolní činnosti ve vztahu 

k obecním úřadům a poskytování odborné a metodické pomoci na uvedených úsecích státní 

správy obcím v působnosti krajského úřadu; 

 nad rámec kontrol krajských úřadů odbor správních činností standardně plánuje další 

kontroly v průběhu roku v souladu s kontrolami v příslušných krajích u obcí s rozšířenou 

působností na úsecích evidence obyvatel a rodných čísel, občanských průkazů, cestovních 

dokladů a základního registru obyvatel a u ohlašoven na úsecích evidence obyvatel a registru 

obyvatel. Od ledna do dubna 2020 bylo v plánu zkontrolovat 8 úřadů (5 obcí s rozšířenou 

působností, 2 pověřené úřady a 1 obec základního typu); 

 na základě minulých kontrol měl odbor správních činností rovněž v plánu uskutečnit 

3 následné kontroly (1 úřad městské části, 1 obec s rozšířenou působností a 1 obec 

základního typu). 

Vzhledem k vyhlášení nouzového stavu ČR od 12. března do 17. května 2020 a od 5. října 2020 
přecházejícího do roku 2021, v souvislosti s COVID 19, byly v roce 2020 uskutečněny pouze 
2 kontroly, a to v únoru a březnu, tedy před vypuknutím pandemické situace. Odbor správních 
činností uložil celkem 9 doporučení a 15 nápravných opatření.  Neuskutečněné kontroly z důvodu 
pandemie byly přesunuty do plánu kontrol pro rok 2021 a 2022.  

Krajské úřady – v roce 2020 byl zkontrolován 1 krajský úřad, kterému byla uložena 4 doporučení 
a 3 nápravná opatření k odstranění zjištěných nedostatků. 

Nedostatky krajského úřadu při výkonu přenesené působnosti byly shledány v porušování zákona 
č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci 
obyvatel), ve znění pozdějších předpisů - poskytování údajů z agendového informačního systému 
evidence obyvatel podle ustanovení § 8 odst. 3 a násl. Krajský úřad primárně nevyužívá údajů 
ze základního registru obyvatel pro účely doručování a ověřování totožnosti žadatele - § 5 a násl. 
zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o základních registrech).  

Obce s rozšířenou působností – zkontrolován 1 úřad, kterému bylo uloženo 5 doporučení 
a 12 nápravných opatření k nápravě zjištěných nedostatků. 

Nedostatky obce s rozšířenou působností při výkonu přenesené působnosti byly shledány na úseku 

evidence obyvatel - poskytování údajů z agendového informačního systému evidence obyvatel 

§ 8 odst. 1, § 8 odst. 3 a násl. zákona o evidenci obyvatel, hlášení změn vlastníkovi objektu podle 

§ 10 odst. 7 zákona o evidenci obyvatel, v samostatných výrocích ve společném řízení podle 

§ 140 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, úřad primárně nevyužívá 

údajů ze základního registru obyvatel pro účely doručování a ověřování totožnosti žadatele 

- § 5 a násl. zákona o základních registrech. Na úseku registru obyvatel - porušení ustanovení 

§ 57 zákona o základních registrech o uchovávání provozních údajů v informačním systému pouze 



 

Stránka 2 z 2 
 

po dobu 2 let, úřad neudělil prokazatelným způsobem oprávnění příslušným zaměstnancům 

v souvislosti s přístupem k datové schránce úřadu za účelem podání a vyzvednutí žádostí 

ke zpracování tzv. změnových sestav (nařízení EU 2016/679 čl. 32). Na úseku občanských průkazů 

- chybné zavádění data odcizení občanského průkazu do agendového informačního systému evidence 

občanských průkazů - § 14 odst. 1 písm. c) zákona č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o občanských průkazech“), skartace žádostí 

o vydání občanského průkazu po uplynutí 20 let od vydání občanského průkazu (§ 17a odst. 8 zákona 

o občanských průkazech), dodržování zákonného postupu při řešení přestupků v souladu se zákonem 

č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů 

a s § 150 správního řádu. Na úseku cestovních dokladů – ve vyhotovování skartačních protokolů 

každý měsíc se seznamem cestovních dokladů podle čl. 31 odst. 3 směrnice MV-27690-25/SC-2018.  

K uloženým opatřením úřadům odbor správních činností ukládá rovněž termín nápravy pro zajištění 

zpětné vazby k odstraňování zjištěných nedostatků.    


